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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 9 tháng 

đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2023 

 

 

Kính gửi: Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới và 

Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Tỉnh 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ  

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

  

 I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU 

HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình theo các 

quy định và hướng dẫn của Trung ương; cơ chế, chính sách đặc thù của địa 

phương 

a) Đánh giá việc ban hành các văn bản để hướng dẫn, cụ thể hóa các quy 

định của Trung ương: Sau khi tiếp nhận các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, 

UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện kịp thời ban hành các văn bản triển khai đến các 

ban, ngành huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện, UBND các xã, Ban Chỉ đạo và Ban Quản lý các xã tổ chức thực 

hiện đúng theo quy định. 

b) Kết quả ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương, trong 

đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm: Huyện đã ban hành các kế hoạch, 

quyết định, báo cáo và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan thực hiện Chương trình 

MTQG Xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu Ngành nông nghiệp và 

Công tác Giảm nghèo bền vững; đồng thời, chỉ đạo các ngành chuyên môn thực 

hiện các công trình đầu tư phải lồng ghép, huy động các nguồn vốn từ nhân dân, 

doanh nghiệp và nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước để thực hiện chương trình. 

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

a) Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên 

địa bàn: Công tác tuyên tuyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân 

trong xây dựng nông thôn mới luôn được Ban Chỉ đạo huyện quan tâm, chỉ đạo 

thực hiện từ huyện đến cơ sở, tuyên truyền với nhiều hình thức như: bằng văn bản, 

qua các cuộc họp, hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện... nhất là 
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thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ 

huyện đến xã, đã tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào sinh hoạt chi tổ hội, họp Tổ 

Nhân dân tự quản, hội quán được 1.756 cuộc với 57.744 lượt người dự.  

 b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”: Huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện phong 

trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” huyện Tháp Mười giai đoạn 

2021 - 2025, các cấp, các ngành đẩy mạnh thực hiện, đông đảo cán bộ, đảng viên, 

quần chúng Nhân dân chung tay đóng góp, mang lại hiệu quả thiết thực. Đồng 

thời, các ngành, các cấp tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021 – 2025
(1)

. Kết quả Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã vận động xây dựng 83 công trình phục 

vụ dân sinh như cầu, lộ giao thông nông thôn; trồng cây xanh, bông hoa, vệ sinh 

môi trường; bàn giao 1.364 căn nhà Đại đoàn kết, tổng kinh phí 42,773 tỷ đồng. 

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình 

a) Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 

các cấp: Ủy ban nhân dân huyện đã kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động Ban 

Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn 

với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững huyện
2
 

(Ban Chỉ đạo huyện), Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân các xã đã kiện toàn Ban Chỉ 

đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp xã 

theo quy định. 

b) Kết quả kiện toàn bộ máy tổ chức tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo: Ban 

Chỉ đạo huyện đã kiện toàn bộ máy tổ chức tham mưu, giúp việc gồm: Văn phòng 

Điều Phối Chương trình MTQG XDNTM - TCCNNN và Tổ giúp việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giáo dục nghề nghiệp và 

việc làm đến năm 2025 theo quy định. Nhìn chung, bộ máy tham mưu giúp việc 

phát huy tốt vai trò tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện trong thực hiện chương 

trình. 

c) Đánh giá hiệu quả hoạt động của bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Chương trình: Ban Chỉ đạo huyện họp định kỳ quí/01 lần và Thường trực Ban Chỉ 

đạo huyện đều họp trao đổi và thống nhất nội dung trước khi đưa ra họp thành 

viên Ban Chỉ đạo. Thông qua họp định kỳ Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo từng 

ngành phụ trách tiêu chí, xây dựng kế hoạch lộ trình cụ thể thực hiện đạt các chỉ 

tiêu ngành phụ trách. Đối với các xã thì chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện và 

                                                 
1
Kế hoạch số 3872/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND huyện về thực hiện phong trào thi đua “Chung 

sức xây dựng nông thôn mới” huyện Tháp Mười giai đoạn 2021 – 2025. 

2
 Quyết định số 7887/QĐ-BCĐ ngày 09 tháng 12 năm 2022  về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác 

giảm nghèo bền vững của huyện Tháp Mười đến năm 2025; Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 

2023 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững huyện Tháp Mười 

đến năm 2025. 
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họp giao ban hàng tháng để đánh giá kết quả đạt được và những nội dung chưa đạt 

và đề ra giải pháp thực hiện đạt cho tháng tới, chủ động liên hệ ngành chuyên môn 

huyện để được hướng dẫn thực hiện và thực hiện đến đâu khép hồ sơ đến đó. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐỀ THUỘC 

CHƯƠNG TRÌNH 

1. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

- Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 29/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm  năm 2023,  huyện đã triển khai và ban hành Kế hoạch
3
 triển khai thực hiện 

đến các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện theo 

quy định. Kết quả đến nay, huyện có 26 sản phẩm
(4)

 OCOP được công nhận đạt 3-

4 sao (gồm 19 sản phẩm đạt hạng 03 sao, 07 sản phẩm đạt hạng 4 sao), đạt 65% 

chỉ tiêu kế hoạch là đến năm 2025 có 40 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP từ 03 

trở lên 
(5)

.  

- Năm 2023, có 17 sản phẩm tham gia đánh giá trong đó có 13 sản phẩm 

mới và 04 sản phẩm năm 2020 tham giá đánh giá lại. Dự kiến đến cuối năm 2023 

có trên 13 sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao trở lên. Hội đồng đánh giá 

cấp huyện đã đánh giá xong, hiện đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện ra 

quyết định công nhận đối với các sản phẩm đạt 3 sao và đề nghị về Hội đồng cấp 

tỉnh đánh giá đối với các sản phẩm đạt từ 70 điểm trở lên. 

2. Chương trình phát triển du lịch nông thôn 

- Công tác xây dựng và quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch 

đặc thù được huyện đẩy mạnh
6
; phục vụ khách du lịch được thực hiện tốt, hầu hết 

các cơ sở được phép hoạt động trở lại đều chấp hành tốt các quy định, tất cả các 

hoạt động chuẩn bị đón khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

2023, dịp Lễ 30/4 và 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ, rằm tháng 3 âm lịch đã được 

các điểm kinh doanh du lịch và cơ sở lưu trú chuẩn bị chu đáo. Đặc biệt, huyện 

triển khai thực hiện mô hình Chợ quê Gò Tháp từ tháng 5/2023, qua 05 phiên 

chợ đã thu hút hơn 71.000 lượt khách đến tham quan, trải nghiệm, trung bình 

mỗi phiên hơn 14.200 lượt khách, doanh thu ước đạt 1.430 triệu đồng, góp phần 

                                                 
3 Kế hoạch số 3680/KH-UBND ngày 26/05/2023 về Triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười. 
(4)

 07 sản phẩm đạt OCOP 4 sao: Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen 

chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt. 

- 19 sản phẩm đạt OCOP 3 sao: Khô cá sặc rằn của Cơ sở khô Dân Mập; Khô cá sặc rằn, Khô cá trê vàng, 

Khô cá lóc của Cơ sở Hùng Hồng; Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực 

phẩm Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diễm Thúy 2;  DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, Trà 

Hoa Sen Khánh Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim Sen, Hạt 

sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen tửu đặc biệt; Rượu Hồng Sen tửu của Công ty CP Đầu tư Thương mai Du lịch Đồng 

Tháp Mười; Gạo Chơn Chính ĐT 8, Gạo Chơn Chính ST25 của Công ty TNHH Chơn Chính; Khô cá lóc của Cơ sở 

Liêm Chi. 
5 

Trong đó; có 19 sản phẩm từ sen đạt chứng nhận OCOP từ 3 đến 4 sao, 02 sản phẩm cá sặc rằn đạt chứng 

nhận OCOP 3 sao và 02 sản phẩm gạo sạch đạt chứng nhận OCOP 3 sao. 
6
 Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/01/2023 về Xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển 

du lịch đặc thù huyện Tháp Mười năm 2023. 
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giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, đồng thời nâng cao hình 

ảnh địa phương trong và ngoài tỉnh. Trong 9 tháng số lượng khách đến huyện 

tham quan, du lịch và cúng viếng là 422.591 người, doanh thu trên 29.000 triệu 

đồng. Điểm du lịch sinh thái Thuận Hiếu cũng được Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ 

trợ kinh phí theo Nghị quyết 01/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng 

nhân dân Tỉnh với số tiền 300 triệu đồng. 

- Ngoài ra, để phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng NTM, huyện 

đăng ký tham gia Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025 với mục tiêu khai thác các thế mạnh của sản phẩm 

nông nghiệp, giá trị văn hóa, lịch sử vào phát triển du lịch, xây dựng sản phẩm du 

lịch đặc thù của huyện (cây sen) theo định hướng sản phẩm du lịch nông nghiệp 

nông thôn trở thành một sản phẩm của chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) nhằm “đa dạng hóa” và “đặc thù hóa” sản phẩm du lịch cho địa phương
7
. 

3. Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và 

cấp nước sạch nông thôn 

- Tình hình thu gom rác thải được thực hiện tốt, huyện đã mở rộng các tuyến 

thu gom rác trên địa bàn, phạm vi và tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tại nông thôn 

và bao gói thuốc BVTV tiếp tục được nâng cao. Đến nay, tỷ lệ thu gom, xử lý rác 

trung bình đạt 54,96/61,13 tấn/ngày, đạt 89,9% (trong đó: Hợp đồng thu gom rác 

tập trung là 43 tấn/ngày, đạt 70,34%; xử lý rác tại hộ gia đình 11,92 tấn/ngày, đạt 

19,5%); thu gom rác vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tiếp tục được duy trì, tất cả 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều có bố trí các bể tạm để thu gom bao gói 

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng ngoài đồng ruộng (trên 1.100 bể), 12/12 xã 

nông thôn mới đều được xây dựng “Khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực 

vật sau sử dụng” đảm bảo công tác lưu chứa tạm chờ vận chuyển đi xử lý theo quy 

định. Thu gom, xử lý đợt 1 năm 2023 đạt 15 tấn, tiếp tục thực hiện thu gom xử lý 

đợt 2 dự kiến khoảng 10 tấn bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng
8
; Tỷ lệ thu 

gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%, ước khối lượng phát sinh khoảng 0,61 

tấn/ngày. Tiếp tục thực hiện vận động Nhân dân phân loại, xử lý tại nhà đối với 

rác thải hữu cơ, mở rộng các tuyến đường thu gom rác thải.  

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ 

(công nghiệp, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm) trên địa bàn huyện. 

Đảm bảo 100% các cơ sở sản xuất - kinh doanh, chế biến, dịch vụ trên địa bàn 

huyện thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường. 

- Công tác chuyển đổi khai thác từ nước ngầm sang nước mặt được khẩn 

trương thực hiện, hiện có tổng số 89 trạm cấp nước. Đến nay, đã chuyển giao được 

25 trạm cấp nước
9
, 25 trạm đã chuyển từ nước ngầm sang nước mặt. Tổng số hộ 

                                                 
7 

Công văn số 10151/UBND-NN - 20/10/2021 của UBND huyện Tháp Mười về đăng ký tham gia Chương 

trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

8 Kế hoạch số 746/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thu gom, vận chuyển và xử 

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện năm 2023. 
9
 Công ty Cổ phần cấp nước môi trường đô thị Đồng Tháp 14 trạm, Công ty TNHH MTV Đồng Bằng 02 

trạm, Công ty TNHH XDCN Hoàng Long Ngọc 04 trạm, DNTN Hồng Phúc 04 trạm, DNTN Lê Bổ 01 trạm. 
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dân sử dụng nước sạch là 32.416/35.628 hộ đạt tỷ lệ 90,98%. Hướng dẫn các trạm 

thực hiện thủ tục gia hạn giấy phép khai thác nước dưới đất theo phân cấp, các thủ 

tục thuộc phân cấp về việc chuyển đổi khai thác nước mặt phục vụ sản xuất, kinh 

doanh theo chủ trương của huyện, quản lý theo phân cấp các trạm cấp nước sinh 

hoạt đang hoạt động trên địa bàn
10

.  

4. Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân 

tỉnh về việc thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, UBND 

huyện đã triển khai đến các ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện. Đến nay, huyện có 26/26 sản phẩm OCOP tham gia sàn 

Thương mại điện tử và 11 hộ sản xuất nông nghiệp tham gia thương mại điện tử. 

Thí điểm triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Tháp Mười khoảng 50 

tiểu thương, hộ kinh doanh khu vực chợ cài đặt, sử dụng và niêm yết mã QRcode 

và chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt khi trao đổi mua bán; huyện cử 155 

cán bộ, công chức, viên chức ngành chuyên môn và các xã, thị trấn tham gia lớp 

tập huấn kiến thức quy trình báo cáo, nhập, xuất dữ liệu thống kê vào nền tảng 

chuyển đổi số ngành nông nghiệp. Tất cả các xã, thị trấn đều thực hiện tốt việc cập 

nhật, nhập liệu và gửi báo cáo định kỳ về sản xuất nông nghiệp và phát triển nông 

thôn qua nền tảng chuyển đổi số ngành nông nghiệp, qua đây giúp huyện nắm 

được số liệu chi tiết về ngành nông nghiệp trên địa bàn thuận lợi cho điều hành 

sản xuất. Bên cạnh đó, huyện đã cử thành phần (170 học viên) tham dự tập huấn 

theo Kế hoạch số 325/KH-VPĐP ngày 29/8/2023 của Văn phòng Điều phối xây 

dựng nông thôn mới và tái cơ cấu nông nghiệp Tỉnh về tổ chức tập huấn phần 

mềm số hóa việc đánh giá xét công nhận xã Nông thôn mới tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021 -2025, qua đây giúp cho học viên cấp xã, huyện nắm và hiểu ứng dụng 

phần mềm vdapes.com, đồng thời thiết lập, đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu về 

nông thôn mới ở cấp xã, huyện, giúp số hóa quy trình, thủ tục đánh giá. 

5. Chương trình Khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới 

Thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 19/10/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Chương trình Khoa học công 

nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, 

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai đến các ngành huyện và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện; thực hiện lồng ghép nguồn vốn đầu tư trong 

xây dựng nông thôn mới từ nguồn vốn hỗ trợ Khuyến công năm 2023 của Tỉnh, 

của Huyện triển khai đến Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và doanh nghiệp, HTX, 

cơ sở sản xuất có nhu cầu đầu tư, đổi mới máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất 

trên địa bàn. Huyện đăng ký 02 chuyên mục truyền hình về Thông tin Khoa học và 

Công nghệ: Qui trình sản xuất phân hữu cơ từ sản phẩm lục bình của Cơ sở Lê 

                                                 
10 

Hướng dẫn các trạm thực hiện thủ tục gia hạn giấy phép khai thác nước dưới đất theo phân cấp, hướng 

dẫn các thủ tục thuộc phân cấp về việc chuyển đổi khai thác nước mặt phục vụ sản xuất, kinh doanh. Tiến hành rà 

soát các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện để lập danh sách thu phí năm 2023 theo Nghị định số 

53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải. 
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Khoa; địa chỉ: Ấp Mỹ Thị A, xã Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Quy 

trình sản xuất phân hữu cơ của Chi nhánh Công ty TNHH MTV Cường Hùng 

Tiến. Qua đây, sẽ phát tiềm năng, tạo điều kiện để các Hộ nông dân có điều kiện, 

chịu khó học hỏi kinh nghiệm sẽ nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ mới 

và cho ra các sản sản phẩm mới giúp ngành nông nghiệp phát triển góp phần xây 

dựng nông thôn mới. Tạo điều kiện để Mô hình (02 hộ) trồng nấm bào ngư xám tại 

vườn ươm khởi nghiệp nông nghiệp gắn với sản phẩm OCOP, qui mô 500m
2 
tại xã 

Mỹ Đông phát triển. 

6. Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an 

ninh trật tự trong xây dựng NTM  giai đoạn 2021-2025 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững ổn 

định; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào xây dựng 

nông thôn mới được tăng cường. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng 

Nhân dân tham gia giữ gìn, bảo vệ trật tự xã hội tại địa phương được thường 

xuyên, nêu cao tinh thần tự quản và đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa, văn 

minh. Thường xuyên quan tâm củng cố, xây dựng lực lượng Công an xã, Đội Dân 

phòng, Tổ Dân phòng vững mạnh, hoàn thành nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự ở 

địa bàn cơ sở. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình trên 

địa bàn 

a) Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo 

quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô 

thị hóa 

Huyện đã rà soát, điều chỉnh, lập mới quy hoạch đã hết thời hạn và triển 

khai, thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã gắn với quá trình đô thị hóa theo 

quy định pháp luật về quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện, trong đó có quy hoạch khu vực hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn. 

Từng bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây 

dựng, quản lý không gian, kiến trúc cảnh quan ở khu vực nông thôn. Rà soát điều 

chỉnh lập quy hoạch xây dựng vùng huyện gắn với quá trình công nghiệp hóa - đô 

thị hóa nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới, trong đó, có quy hoạch 

khu vực hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn. 

b) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết 

nối nông thôn - đô thị  

- Tổ chức lễ khởi công một số công trình trọng điểm trên địa bàn huyện, chỉ 

đạo các đơn vị khẩn trương tiến hành hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ 

chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình thuộc danh mục đầu tư 2023. 

Các công trình được đầu tư tập trung chủ yếu là công trình kết cấu hạ tầng, giao 

thông nông thôn, đô thị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, còn tập trung duy 
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tu, sửa chữa các tuyến đường hiện hữu đảm bảo lưu thông an toàn. Hoàn chỉnh hệ 

thống điện, đèn chiếu sáng công cộng phục vụ người dân.   

- Trong 9 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện tập trung đẩy nhanh tiến 

độ thi công, giải ngân vốn các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2023
11

, tiến 

hành hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi 

công các công trình còn lại. Đến ngày 25/9/2023 đã giao thầu là 60/85 gói thầu. 

Tổng giá trị gói thầu là 127.598 triệu đồng, giá trị trúng thầu 108.417 triệu đồng, 

giảm 22.632 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân là 17,270%.%
12

. Dự kiến đến ngày 

15/10/2023 sẽ thực hiện hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu. 

c) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển 

kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích 

ứng với biến đổi khí hậu; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng 

cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập 

người dân theo hướng bền vững. 

- Về Tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp: Triển khai thực hiện Đề án 

TCCNNN tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, theo hướng 

nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân chuyên nghiệp, chuyển mạnh 

từ tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông nghiệp; huyện ban 

hành kế hoạch thực hiện 6 ngành hàng chủ lực của huyện (lúa gạo, sen, mít, cá sặc 

rằn, ếch, vịt) đến năm 2025. Kết quả đến nay,  03 ngành hàng: lúa, sen, mít đạt 

nhiều kết quả tích cực, mang lại lợi nhuận cao cho người dân
13

; 03 ngành hàng: 

vịt, ếch, cá sặc rằn tiếp tục được duy trì nhưng do dịch bệnh nên sản xuất gặp 

nhiều khó khăn
14

 chưa có liên kết tiêu thụ bền vững; nhiều mô hình mới được xây 

                                                 
11

 Năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 là 32 gói thầu, đến nay đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 21 gói thầu, 

còn lại 11 gói thầu đang thi công. Khởi công mới năm 2023: Tổng số 60 công trình, trong đó: Thẩm định xong 57 

công trình; đang thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế 3 công trình. 

12
 Tổ chức đấu thầu rộng rãi: 23/31 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 131.050 triệu đồng, giá trị trúng 

thầu là 108.417 triệu đồng, giảm 22.632 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 17,270%; Chào hàng cạnh tranh: 04/05 

gói thầu (còn 01 gói thiết bị trường học chưa triển khai do chưa có vốn), với tổng giá trị gói thầu là 5.005 triệu 

đồng, giá trị trúng thầu là 4.044 triệu đồng, giảm 961 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 19,203%.Chỉ định thầu: 

33/49 gói thầu (trong 16 gói chưa giao thầu có 08 gói thiết bị đang tạm ngưng do không có vốn, 08 gói đang giao 

thầu), với tổng giá trị gói thầu là 15.249 triệu đồng, giá trị giao thầu là 14.041triệu đồng, giảm 553 triệu đồng, tỷ lệ 

giảm bình quân 3,630%. 

13
 Ngành hàng lúa gạo: Tổng diện tích xuống giống là 115.770,33 ha/100.000 ha đạt 115,77% so với kế hoạch, 

cao hơn cùng kỳ 9.768,72 ha, đã thu hoạch là 92.642,33 ha/115.770,33 ha, đạt 80,02% so với diện tích xuống 

giống. Năng suất bình quân 6,80 tấn//ha, sản lượng đạt 629,97 ngàn tấn, cao hơn so với cùng kỳ 135,53 nghìn tấn; 

ngành hàng sen: diện tích đạt 492,3/550 ha, đạt 89,5% so kế hoạch, đã thu hoạch 406,7 ha. Năng suất bình quân 3,5 

tấn/ha thấp hơn cùng kỳ 0,12 tấn/ha, với giá bán trung bình 20.000 đồng/kg thấp hơn cùng kỳ 5.000 đồng/kg trừ đi 

chi phí nông dân có lãi từ 49,53-70,63 triệu đồng/ha, tăng 8,85 -29,95 triệu đồng/ha so với cùng kỳ, giá thành sản 

xuất 9.300 - 10.846,9 đồng/kg; ngành hàng mít: với diện tích là 2.806,16 ha/ 2.000 ha, đạt 140,3% so kế hoạch, thu 

hoạch 2.136 ha, năng suất bình quân 19,5 tấn/ha tăng 1 tấn/ha so với cùng kỳ, với giá bán 6.500-45.000 đồng/kg, 

trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 51-350 triệu đồng/ha tăng 39,9-337,8 triệu/ha so với cùng kỳ. Giá thành sản xuất 

3.881 đồng/kg giảm 818- 901 đồng/kg so với cùng kỳ, đến nay có 22 vùng trồng mít được cấp mã số với 334,78 ha. 

Hiện có HTX DVNN Đốc Binh Kiều được cấp chứng nhận VietGAP với quy mô 7,9 ha/8 hộ trồng mít. 
14

 Ngành hàng vịt: Tổng đàn lũy kế đạt 581.650 con/845.000 con, đạt 68,1% so kế hoạch; tổng đàn thời điểm duy 

trì 410.653 con con/465.000 con, đạt 88,3% so kế hoạch. Tổng đàn vịt ở 3 Tổ hợp tác đang duy trì 78.980 con, tăng 
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dựng và hoạt động có hiệu quả: Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ; Mô hình 

trồng sen lấy củ gắn với liên kết tiêu thụ 
15

; Mô hình nuôi vịt tuần hoàn
16

; Mô hình 

sản xuất lúa theo tiêu chuẩn bền vững (SRP)
 17

; Đề án thí điểm xây dựng vùng 

nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai 

đoạn 2021-2025
18

; mô hình “Trạm bơm điện giúp tiết kiệm nước, giảm chi phí sản 

xuất”; mô hình “Hệ thống giám sát sâu rầy thông minh”; mô hình “Phun thuốc bảo 

vệ thực vật bằng thiết bị bay không người lái” đã góp phần nâng cao thu nhập, cải 

thiện đời sống cho Nhân dân. 

- Liên kết tiêu thụ sản phẩm: Huyện xác định đẩy mạnh liên kết sản xuất và 

tiêu thụ nông sản là một chương trình trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao 

thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn và xây 

dựng nông thôn mới. Đến nay, tổng diện tích liên kết tiêu thụ lúa là diện tích liên 

kết là 23.183,8 ha/26.000 ha, đạt 89,16 % so kế hoạch, chiếm 20,07% diện tích 

xuống giống cả năm, giảm 1.042,6 ha so với năm 2022. 

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, 90 vùng trồng tăng 

54 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích 13.836,87 ha, tăng 10.990,37 ha so 

cuối năm 2022, được cấp 125 mã số xuất khẩu sang thị trường: Trung Quốc, Hoa 

Kỳ, EU, New Zealand, Úc và thị trường nội địa.   

- Về công tác bảo vệ phòng cháy, chữa cháy rừng:  

+ Công tác bảo vệ, phát triển rừng: Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp 

trên địa bàn huyện là 3.016,95 ha, trong đó: Diện tích đất có rừng là 2.053,50 ha, 

đất khác 963,45 ha, ngoài quy hoạch đất lâm nghiệp 43,09 ha. Thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc các đơn vị chủ rừng xây dựng Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng, 

tuyên truyền về bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã và chủ động trong công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm “Bốn tại chỗ”. Tuy nhiên, do tình 

hình thiên tai diễn biến phức tạp nên qua 9 tháng đầu năm 2023 thiệt hại do thiên 

                                                                                                                                                            
35.580 con so với cùng kỳ năm 2022, sản lượng đạt 9.260.580 quả (tăng 1.455.180 quả so với cùng kỳ), giá bán 

trứng bình quân 2.550 đồng/quả, giảm 200 đồng/quả so với cùng kỳ, với giá trứng này người nuôi chưa có lời.; 

ngành hàng ếch: Số lượng ếch thả nuôi là 60.186.000 con/46.785.000 con đạt 128,6 % so với kế hoạch; ngành hàng 

cá sặc rằn: Diện tích thả nuôi là 128 ha/180 ha, đạt 71,1% so Kế hoạch, giảm 84 ha so với cùng kỳ. 
15 Mô hình được thực hiện tại Ấp 6B, xã Trường Xuân, với quy mô 3ha/01 hộ. Xuống giống chia làm 2 đợt, đến nay sen xuống 

giống đợt I được 40 ngày, đợt II được 21 ngày, sen đang phát triển tốt. Mô hình được Công ty cổ phần thực phẩm sen Đại việt ký kết 

bao tiêu sản phẩm với giá cố định 16.000 đồng/kg. Dự kiến đến tháng 11/2023 sẽ tổ chức hội thảo đánh giá kết quả thực hiện mô hình. 
16

 Mô hình được thực hiện tại 2 hộ nuôi ở xã Mỹ Hòa và Trường Xuân đến thời điểm hiện tại vịt được 70 ngày 

tuổi. Trong đó, tại xã Trường Xuân hộ ông Ngô Văn Nghĩa với 250 con vịt siêu thịt. Đầu tư tổng cộng là 

24.750.000 đồng đang chuẩn bị bán. Tại xã Mỹ Hòa hộ bà Đặng Thị Thúy với 250 con vịt xiêm, dự kiến xuất bán 

trong tháng 9, ngoài ra các hộ nuôi vịt còn thu thêm từ việc bán cá. 
17

 Phối hợp với Chi cục PTNT thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn SRP tại các HTX: Thắng Lợi, 

Đông Thành, Trường Phát và Hưng Thạnh. Mô hình đã tổ chức tập huấn đầu vụ cho nông dân về 41 tiêu chí sản 

xuất lúa SRP và hướng dẫn nông dân ghi chép nhật ký sản xuất. Bên cạnh đó, tại 02 HTX Thắng Lợi và HTX Đông 

Thành thực hiện thêm mô hình ngập khô xen kẽ (AWP), đặt ống 60 ống cảm biến mực nước theo dõi mực nước. 

18
 Quy mô thực hiện: 05 ha, tại Ấp 1, xã Đốc Binh Kiều. Giống sử dụng là giống Mít changai, trồng với mật độ 

trồng 80 cây/ha. Sử dụng phân bón hữu cơ với liều lượng 300kg/ha. Hạn chế sử dụng phân hóa học. Áp dụng Hệ 

thống tưới phun tự động đã giúp kiểm soát lượng nước hiệu quả, tiết kiệm đến 60% lượng nước cây cần so với canh 

tác truyền thống. Các hộ tham gia mô hình đã được cấp mã số vùng trồng nên sản lượng làm ra có đủ điều kiện để 

phục vụ cung cấp cho các doanh nghiệp thu mua xuất khẩu, kết quả đã có 2 Công ty:  Công ty TNHH MTV XNK 

hoa quả Thúy Nga và Công ty TNHH Sắc Xanh Mekong đến tìm hiểu để liên kết tiêu thụ mít. 
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tai đã làm chết 01 người
19

; sập hoàn toàn 8 căn nhà bán kiên cố
20

, tốc mái 73 căn 

nhà và 01 Trường tiểu học
21

, ước thiệt hại về tài sản khoảng 860 triệu đồng; cháy 

05 ha rừng tràm thiệt hại hoàn toàn
22

. Huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp 

UBND các xã có các hộ dân bị ảnh hưởng do thiên tai rà soát đối tượng hỗ trợ theo 

quy định, đồng thời vận động các nhà tài trợ, mạnh thường quân hỗ trợ các hộ dân 

khắc phục hậu quả do thiên tai để người dân ổn định cuộc sống. 

- Về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Tiếp tục triển 

khai có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) một cách đồng bộ. 

Vận động, củng cố, nâng chất các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP, chú ý 

hoàn thiện các sản phẩm theo hướng nâng cao chất lượng và hoàn thiện bao bì 

mẫu mã sản phẩm; nâng cao năng lực và tái cơ cấu về tổ chức, nhà xưởng, quy 

trình sản xuất, hoàn thiện sản phẩm và công tác xúc tiến thương mại của các chủ 

thể tham gia Chương trình.  

- Về Chương trình Khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới: 

Thực hiện lồng ghép nguồn vốn đầu tư trong xây dựng nông thôn mới từ nguồn 

vốn hỗ trợ Khuyến công năm 2023 của tỉnh, huyện triển khai đến Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn và Doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất có nhu cầu đầu tư, đổi mới 

máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất trên địa bàn.   

- Về thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng 

NTM: Tiếp tục duy trì và phát triển 12 điểm du lịch cộng đồng gắn với cây sen 
(23) 

trên địa bàn, để phát huy thế mạnh cây sen kết hợp sản xuất nông nghiệp phát triển 

du lịch. 

- Phát triển kinh tế tập thể: Trong 9 tháng đầu năm, đã tổ chức hội nghị 

thành lập và ra mắt Hợp tác xã Đa dịch vụ An Phát ở thị trấn Mỹ An. Nâng tổng 

số hợp tác xã trên toàn huyện hiện là 22 hợp tác xã và 01 chi nhánh hợp tác xã 

đang hoạt động, tổng số vốn đăng ký là 33.967 triệu đồng, với 2.703 lao động, 

trong đó có 20 HTXDVNN
24

, 01 chi nhánh HTX nông nghiệp - thủy sản và 02 
                                                 

19 
Làm 01 người chết là ông Phan Văn Cao, sinh năm 1983, hộ khẩu thường trú tại Ấp 1, xã Hưng Thạnh, huyện 

Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp (Ông Phan Văn Cao có 02 nhà, 01 nhà ở xã Hưng Thạnh, 01 nhà ở xã Thạnh Lợi). 

Nguyên nhân chết: là do đi sửa máy cắt ở Ấp 2, xã Thạnh Lợi, đang ngồi trú mưa trong nhà của người dân tại xã 

Thạnh Lợi, gió hút văng nhà xuống sông làm chết. Lãnh đạo huyện đã kịp thời thăm hỏi và hỗ trợ đột xuất cho gia 

đình ông Phan Văn Cao, số tiền 18.000.000đ để làm chi phí mai táng.  

20 Sập hoàn toàn 08 căn nhà bán kiên cố:  03 căn thuộc xã Trường Xuân, 01 căn xã Thạnh Lợi, 01 căn xã Hưng 

Thạnh , 01 căn xã Mỹ Hòa và 02 căn ở xã Thanh Mỹ.
 

21 Tốc mái 74 căn, trong đó: có 16 căn thuộc xã Hưng thạnh (trong đó có 01 Trường tiểu học Hưng Thạnh I) và 

10 căn xã Thạnh Lợi và 23 căn xã Trường Xuân, 09 căn xã Mỹ Hòa và 16 căn xã Thanh Mỹ. 

22 
Vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 30/3/2023: Đã xảy ra 01 vụ cháy rừng tại Khu di tích Gò Tháp, thuộc xã Tân 

Kiều. Tổng diện tích đám cháy: 7,77 ha (gồm 05 ha rừng tràm, thiệt hại hoàn toàn và 2,77 ha đồng cỏ).  
23 

12 điểm du lịch cộng đồng gắn với cây sen: Điểm tham quan Chín Theo; Điểm tham quan Sen hồng Tháp 

Mười; Điểm tham quan Tám Sen; Điểm tham quan Đồng Sen Gò Tháp; Điểm tham quan Thân Thương; Điểm tham 

quan Anh Hai Lúa; Điểm tham quan đồng sen Mười Minh (Hương Sen); Điểm tham quan đồng sen Nghĩa Nhân; 

Điểm tham quan Đất sen hồng; Điểm tham quan; Điểm tham quan du lịch sinh thái Hòa Đồng; Điểm tham quan du 

lịch sinh thái Thuận Hiếu (Tham quan, du lịch cộng đồng, câu cá giải trí, bán đặc sản địa phương, phục vụ ăn 

uống). 
24

 HTX DVNN Phước Tiến, HTX DVNN Phước Thành, HTX DVNN Mỹ Quý, HTX DVNN An Phong-Mỹ 

Hòa, HTX DVNN Đông Thành, HTX DVNN Mỹ Đông 2, HTX DVNN Mỹ Đông 3, HTX DVNN Thắng Lợi, HTX 

DVNN Mỹ An, HTX DVNN Phú Điền, HTX DVNN Thanh Mỹ, HTX DVNN Hưng Thạnh, HTX DVNN Trường 
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hợp tác xã dịch vụ vận tải
25

. Các HTX tiếp tục hoạt động ổn định, từng bước cũng 

cố và mở rộng sản xuất kinh doanh, dịch vụ tổng hợp, phát triển đa ngành nghề, 

đáp ứng ngày càng nhiều hơn nhu cầu của thành viên.  

- Hội quán: Công tác phát triển và nâng cao chất lượng sinh hoạt của Hội 

quán được quan tâm thực hiện thường xuyên, hiện trên địa bàn có 15 Hội quán với 

649 thành viên
26

 tăng 6 Hội quán so với kỳ cùng năm 2022. Hoạt động của các 

Hội quán được diễn ra thường xuyên với nhiều nội dung, chủ yếu trong các lĩnh 

vực nông nghiệp. Bên cạnh đó, Ban Chủ nhiệm Hội quán còn phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn, các chuyên gia, nhà khoa học hỗ trợ các thành viên Hội quán 

định hướng phát triển trong sản xuất, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và dịch vụ 

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp phần tích cực trong việc hình 

thành thương hiệu, đặc trưng của huyện. 

- Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Thực hiện Kế hoạch số 

52/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về đào tạo 

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã 

chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan, 

Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, Phòng 

Nông nghiệp và PTNT huyện đã xây dựng Kế hoạch số 261/KH-NNPTNT ngày 

13/4/2023 về việc đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn 

huyện Tháp Mười năm 2023, để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được UBND 

huyện giao. Kết quả đã tổ chức khai giảng 5/7 lớp nghề nông nghiệp với 135 học 

viên. 

d) Về thực hiện các công tác giảm nghèo bền vững  

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo được quan tâm thực 

hiện kịp thời, nhất là công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo. 

Huyện đã chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp giảm nghèo, lồng ghép với các 

chương trình, đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện, cuối năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo 

giảm còn 1,39%, dự kiến cuối năm 2023 giảm còn 1,05%. Tập trung tuyên truyền 

vận động lao động tham gia học nghề, giải pháp tạo việc làm cho người lao động. 

Đến nay, đã tổ chức khai giảng 19/16 lớp đào tạo nghề, với 478 học viên tham dự, 

đạt 118,75% kế hoạch, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 69,08%, vượt 

chỉ tiêu; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 56,07%, vượt chỉ tiêu. Qua 9 

tháng đầu năm đã giới thiệu và cung ứng lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh 

                                                                                                                                                            
Xuân, HTX DVNN Láng Biển, HTX DVNN Tân Kiều, HTX DVNN Thạnh Lợi, HTX DVNN Đốc Binh Kiều, 

HTX DVNN Trường Phát, HTX Nông nghiệp Lộc Phát, HTX đa dịch vụ An Phát; Chi nhánh HTX Nông nghiệp- 

Thủy sản Long Sơn 
25

 HTX GTVT Tháp Mười, HTX Vận tải Thủy bộ Tháp Mười. 
26 

Thuận Kiều Hội quán – xã Đốc Binh Kiều, 32 thành viên; Mỹ Kiều Hội quán – xã Đốc Binh Kiều, 28 

thành viên; An Tâm Hội quán – thị trấn Mỹ An, 72 thành viên; Thuận Phát Hội quán – xã Láng Biển, 26 thành 

viên; Minh Hòa Hội quán – xã Thanh Mỹ, 59 thành viên; Tâm Quí Hội quán – xã Mỹ Quý, 62 thành viên; Xuân 

Hòa Hội quán – xã Trường Xuân, 43 thành viên; Minh Điền Hội quán – xã Phú Điền, 40 thành viên; Thuận Tâm 

Hội quán - xã Mỹ Đông, 32 thành viên; Ngư Hưng Hội quán – xã Hưng Thạnh, 31 thành viên; Bình An Hội quán – 

xã Mỹ An 37 thành viên; Tân Phát Hội quán – xã Tân Kiều, 55 thành viên; Lợi Phát Hội quán – xã Thạnh Lợi, 46 

thành viên; Đồng Tâm Hội quán – xã Láng Biển với 73 thành viên; Hội quán du lịch Đồng Sen Tháp Mười – xã Mỹ 

Hòa, 13 thành viên.
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được 4.421/5.500 người, đạt 80,38% kế hoạch, trong đó có 127 lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 84,66% kế hoạch. 

e) Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông 

thôn 

- Chất lượng giáo dục được đánh giá đúng thực chất hơn
27

; đảm bảo hoàn 

thành các mục tiêu giáo dục đã đề ra theo năm học và giai đoạn
28

. Về cơ sở vật 

chất, từng bước được đầu tư nhằm đáp ứng dạy học theo chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. Thiết bị dạy học và học liệu đang được trang bị theo danh mục 

dạy học tối thiểu. Triển khai thực hiện có hiệu quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp 

tiểu học ở huyện và tham gia tốt Hội thi cấp tỉnh, năm học 2022 - 2023, đạt thành 

tích cao, trong tốp đầu của Tỉnh
29

; chất lượng đội ngũ nhà giáo ngày càng được 

nâng cao, đáp ứng được yêu cầu dạy và học; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số trong đổi mới phương pháp dạy học và công tác quản lý giáo 

dục; thực hiện quản lý điểm số học sinh và sổ liên lạc trực tuyến, sử dụng phần 

mềm quản lý thư viện điện tử, quản lý ngân hàng đề kiểm tra, soạn bài giảng điện 

tử... phục vụ tốt cho công tác quản lý giáo dục, tài chính, tài sản của từng đơn vị.  

- Công tác phát triển đội ngũ nhân lực ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế phù 

hợp với tình hình mới: Tổ chức mạng lưới y tế tuyến cơ sở luôn được củng cố, chất 

lượng hoạt động có nhiều chuyển biến; tổ chức bộ máy y tế từng bước phát triển; 

các chương trình y tế quốc gia được triển khai rộng khắp và đạt hiệu quả đáng 

khích lệ. Công tác đào tạo, nâng cao chất lượng cán bộ y tế cơ sở có những kết quả 

nhất định.  

- Công tác phòng chống dịch bệnh trên người được chỉ đạo thực hiện tốt, 

chăm sóc sức khỏe nhân dân từng bước được nâng cao chất lượng. Chỉ đạo các 

ngành, xã thị trấn tập trung vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế, thường 

xuyên rà soát, cung cấp danh sách thẻ bảo hiểm sắp hết hạn để nhắc nhở, duy trì 

tham gia, nhất là đối tượng rời khỏi địa phương, tỷ lệ người dân tham gia BHYT 

đạt 92,57%, ước cuối năm đạt 94%, đạt chỉ tiêu. 

f) Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn 

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát 

triển du lịch nông thôn 

- Các hoạt động thể dục thể thao được đẩy mạnh, thúc đẩy Phong trào Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Duy trì hoạt động các CLB 

quần vợt, cầu lông và võ Vovinam, võ Cổ truyền tại huyện và 209 câu lạc bộ 

                                                 
27

 Cấp tiểu học: Tỷ lệ học sinh bỏ học 0,0%. Chất lượng giáo dục môn Toán: Hoàn thành đạt 96,62%, chưa 

hoàn thành 3,38%. Chất lượng giáo dục môn Tiếng Việt: Hoàn thành đạt 96,65%, chưa hoàn thành 3,35%; Cấp 

THCS: Tỷ lệ học sinh bỏ học: 0,10%. Xếp loại hạnh kiểm từ trung bình trở lên đạt 99,94%, loại yếu 0,06%. Xếp 

loại học lực từ trung bình trở lên đạt 95,06%, dưới trung bình 4,94%. 
28

 Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đúng theo lộ trình, hiện có 36/55 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 

65,45%, trong đó đạt 06 trường mức độ 2, tỷ lệ 16,67%. Cụ thể: Ngành học mầm non 12/17 trường, tỷ lệ 70,59%, 

trong đó 05 trường đạt mức độ 2, tỷ lệ 29,41%; cấp tiểu học 14/23 trường, tỷ lệ 60,87%, trong đó 01 trường đạt mức độ 2, tỷ lệ 

7%; cấp THCS 10/15 trường, tỷ lệ 66,67%. 
29 Có 13/18 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh, tỷ lệ 72,22%, đứng nhất Tỉnh. Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Tỉnh, có 

71/97 học sinh đạt giải, tỷ lệ 73,2%, đứng hạng nhì Tỉnh. 
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thể thao ở cơ sở. Tổ chức phát động ngày chạy Olympic có hơn 700 cán bộ, 

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh và 

Nhân dân tham gia. Các xã đồng loạt tổ chức phát động ngày chạy Olympic với 

4.341 người tham gia. Duy trì tỷ lệ gia đình thể thao 40%/tổng số gia đình; 

người tập luyện thường xuyên đạt 40%/tổng số dân số. Thực hiện Chương trình 

phổ cập bơi năm 2023: đã mở được 43 lớp, với 1.361 em tham gia,  có 794 trẻ em 

biết bơi. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 07 giải thể thao cấp huyện
30

 và tham gia 

09 giải do cấp Tỉnh tổ chức
31

. 

- Thực hiện tốt các hoạt động nghệ thuật biểu diễn, tuyên truyền các ngày 

kỷ niệm, truyền thống của tỉnh, của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện và 

công tác phòng, chống dịch bệnh với đa dạng hình thức, đã góp phần nâng cao 

hiệu quả tuyên truyền, truyền tải nhiều thông điệp, chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân, quảng bá hình 

ảnh địa phương; tổ chức và tham gia các giải văn nghệ tỉnh đạt thành tích cao
32

. 

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đi vào 

thực chất, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội được nhân dân 

hưởng ứng tích cực. Các hoạt động thể dục thể thao được tổ chức thường 

xuyên, thường xuyên tổ chức giải thể thao cấp huyện và tham gia giải do cấp Tỉnh 

                                                 
30 Phối hợp tổ chức Hội thao CB, CC, VC, LLVT huyện nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023: có 16 đội 

tham dự, với 672 VĐV, có trên 1.300 lượt người xem; Tổ chức Giải Cầu lông mừng Đảng, mừng Xuân: có 9 đơn vị tham gia, 

với 72 VĐV, có trên 200 lượt người xem; Tổ chức Giải Quần vợt mừng Đảng, mừng Xuân: có 6 đơn vị tham gia, 

với 30 VĐV, có trên 100 lượt người xem; Tổ chức Giải Cờ vua, Cờ tướng mừng Đảng, mừng Xuân: có 13 đơn vị 

tham gia, với 178 VĐV, có trên 650 lượt người xem; Giải Bóng chuyền hơi nữ các câu lạc bộ huyện lần thứ I năm 

2023, có trên 200 nữ vận động viên bóng chuyền hơi không chuyên, thuộc 10 đội đến từ các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện tham gia; Tổ chức Giải Vovinam học sinh huyện Tháp Mười lần thứ III năm 2023. Có 10 đơn vị tham dự; 

Kết quả: I toàn đoàn đơn vị xã Thanh Mỹ, II xã Phú Điền, III Thị trấn Mỹ An; Tổ chức hội thao chào mừng kỷ 

niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Tổ chức Giải Bóng đá 

nam Vô địch huyện Tháp Mười năm 2023. 
31

 Hội thi bơi lặn và cứu đuối tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt 11 huy chương vàng, 04 huy chưong 

bạc, 02 huy chương đồng, xếp nhất toàn đoàn); Giải Vovinam xổ số kiến thiết năm 2022 (kết quả đạt 6 huy chương 

vàng, 06 huy chương bạc, 03 huy chương đồng, xếp nhì toàn đoàn); Hội thao các môn dân tộc tỉnh Đồng Tháp năm 

2022 (kết quả đạt 03 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 05 huy chương đồng, xếp ba toàn đoàn); Giải cờ vua 

các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt 04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 06 huy chương 

đồng, xếp ba toàn đoàn); Giải Karate các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp Năm 2022 (kết quả đạt 01 huy chương vàng, 

01 huy chương bạc, 05 huy chương đồng); Giải Bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt hạng 3);  

Giải Bóng chuyền hơi nữ các câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2023; Giải Bóng đá U 13 tỉnh Đồng Tháp 

năm 2023; Giải Việt dã Vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023; kết quả Cá nhân nữ hạng nhì, Đồng đội nữ hạng nhì;  

Giải thể dục dưỡng sinh vô địch các CLB tỉnh, có 17 VĐV tham dự, kết quả xếp thứ 4 toàn đoàn, với 1 giải Nhì và 

1 Giải khuyến khích; Giải Bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt giải Nhất toàn đoàn; Giải Bóng đá các 

lớp năng hiếu trong trường học tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt giải Ba toàn đoàn; Giải đá cầu các nhóm tuổi tỉnh 

Đồng Tháp năm 2023 kết quả đạt 01 HCV, 06 HCB, 04 HCĐ; Giải Judo các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2023 

đạt hạng I toàn đoàn, với 11 HCV, 09 HCB, 10 HCĐ; Giải Karate trẻ và vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt 

hạng II toàn đoàn với 04 HCV, 03 HCB, 01 HCĐ; Giải Karate trẻ và vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 

04 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 01 huy chương đồng, xếp thứ 4 toàn đoàn; Giải Vovinam các nhóm tuổi 

tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 11 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 04 huy chương đồng, xếp thứ I 

toàn đoàn. 
32

 Biên tập, dàn dựng 9 chương trình văn nghệ, biểu diễn 35 buổi, có 15.500 lượt người xem. Tổ chức 03 

cuộc Hội thi, Liên hoan cấp huyện; Tham gia 03 cuộc hội thi, liên hoan văn nghệ cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải Ba và 

02 giải khuyến khích. 
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tổ chức đạt thành tích cao
33

. Thực hiện Chương trình phổ cập bơi năm 2023: đã 

mở được 43 lớp, với 1361 em tham gia, có 794 trẻ em biết bơi.  

g) Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - 

xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông 

thôn  

- Công tác thu gom rác thải, vận động, hướng dẫn Nhân dân phân loại, xử lý 

tại nhà đối với rác thải hữu cơ được thực hiện tốt; triển khai thực hiện mô hình 

dòng sông không rác được Nhân dân hưởng ứng tích cực, qua đó giúp cảnh quan 

môi trường sạch đẹp, an toàn.  

- Nhiều hoạt động về xây dựng cảnh quan nông thôn được thực hiện tốt: 

Vận động cán bộ và nhân dân làm hàng rào cổng ngõ, trồng hoa, giữ gìn vệ sinh 

môi trường sạch đẹp, vận động làm nhà tiêu hợp vệ sinh, vận động mua bảo hiểm 

y tế, phòng chống tệ nạn xã hội từ gia đình, tổ chức sinh hoạt chuyên đề về “5 

không, 3 sạch”, an toàn VSTP, không vứt rác xuống kênh, rạch, lấn chiếm vĩa hè... 

được 195 cuộc, có 3.850 lượt người tham gia. 

h) Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao 

chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số 

trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng 

NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người 

dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực 

trên cơ sở giới 

- Các mô hình cải cách hành chính tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao 

hiệu quả thiết thực; tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính được 

thường xuyên. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng cho công dân, tổ chức thuộc 

thủ tục hành chính cấp huyện đạt 99,77%; cấp xã đạt 99,78%, tỷ lệ thực hiện hồ sơ 

trực tuyến được các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện, số lượng hồ sơ trực tuyến 

tăng so với cùng kỳ. Năm 2022, chỉ số CCHC của huyện đạt 85 điểm, tăng 4,99 

điểm so với năm 2021, xếp hạng 4/12 huyện, thành phố, tăng 02 hạng so với năm 

2021; Chỉ số hài lòng (SIPAS) giảm 4,33% so với năm 2021, xếp hạng 3, giảm 02 

hạng so với năm 2021. Hoàn thành trước hạn và đúng hạn 46/46 nhiệm vụ được 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao (trong đó có 16/46 

nhiệm vụ hoàn thành trước hạn, đạt 34,78%). 

- Hoạt động chuyển đổi số được đẩy mạnh, triển khai, hướng dẫn các đơn vị 

tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng. Triển khai thực hiện Kế 

hoạch phối hợp thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện gói thầu lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh trật tự và giao 

thông đường bộ trên địa bàn huyện. Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện số hóa 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến. Tập trung ra 

quân chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định 
                                                 

33
 Tổ chức cấp huyện 10 giải; 01 hội thao chào mừng ngày lễ lớn (trong đó: có 4.200VĐV tham gia, 7.000 

lượt người xem). Tham gia cấp tỉnh 17 giải, kết quả đạt 05 giải Nhất toàn đoàn, 01 giải Nhì toàn đoàn, 03 giải Ba 

toàn đoàn. 
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danh điện tử cho công dân, đến ngày 23/9/2023 đã kích hoạt mức độ 1,2 là 

60.551/59.170 người, đạt 102,33%, vượt chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Ứng dụng tốt chuyển đổi số, công nghệ thông tin, công nghệ số trong xây 

dựng NTM trên địa bàn huyện: Thực hiện “Phần mềm số hóa OCOP” trong tiếp 

nhận hồ sơ dự thi, tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP các cấp; xác định 

vị tọa độ GPS của vùng trồng qua ứng dụng Đồng Hành cùng Rynan, tổng hợp hồ 

sơ đăng ký cấp mã số vùng trồng và nộp hồ sơ trực tuyến qua website: vdapes.com 

hoặc app Đồng Hành cùng Rynan về cấp huyện, phần mềm facefarm quản lý nhật 

ký sản xuất. 

 - Triển khai hiệu quả công tác truyền thông về bình đẳng giới; Tạo chuyển 

biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp và người dân trong thực hiện bình đẳng giới; thu hẹp khoảng 

cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình 

đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

i) Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM 

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục nâng 

cao chất lượng, phát huy tốt vai trò trong xây dựng NTM, thông qua việc triển 

khai thực hiện hiệu quả các phong trào, nổi bật như: Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phối hợp tổ chức lễ phát 

động “Tết quân dân”, thực hiện mô hình ngày “Đại đoàn kết vì cộng đồng”,..   của 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, phong trào nông dân sản xuất kinh 

doanh giỏi của Hội Nông dân, Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 

sạch” và “5 có, 3 sạch” của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phong trào ‘Tình nguyện 

chung tay xây dựng nông thôn mới” của Huyện đoàn, đạt kết quả tích cực. Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,.. kết quả 

tuyên truyền được 1.756 cuộc với 57.744 lượt người dự; Phối hợp tổ chức lễ phát 

động “Tết quân dân” năm 2024 tại xã Mỹ Quí với nhiều hoạt động thiết thực như 

xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng cầu lộ, nhà …. Với tổng giá trị tại buổi lễ phát 

động trên 4,2 tỷ đồng; Tiếp tục thực hiện mô hình ngày “Đại đoàn kết vì cộng 

đồng” đã tổ chức phát hoang, vệ sinh môi trường 689 km đường, trồng 300.500 

cây hoa kiểng các loại với tổng giá trị trên 784 triệu đồng; Vận động cất mới được 

104 căn nhà đại đoàn kết, trị giá 6,118 tỷ đồng; các căn nhà đã hoàn thành; khởi 

công bắt mới được 04 cây cầu bê tông (Mỹ Quí, Tân Kiều, Phú Điền và Thanh 

Mỹ) với tổng kinh phí là 2.054 tỷ đồng. Phối hợp tổ chức Lễ khánh thành đưa vào 

sử dụng nhà vệ sinh công cộng ở thị trấn Mỹ An, kinh phí vận động 200 triệu 

đồng, vận động  thực hiện 5 km thắp sáng đường quê  bằng năng lượng mặt trời trị 

giá 300 triệu đồng, xây dựng 12 tuyến đường kiểu mẫu “Sáng – xanh – sạch – 

đẹp”. 
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- Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về nông thôn mới nâng cao ở 

02 xã Phú Điền và Trường Xuân; nông thôn mới kiểu mẫu xã Mỹ Đông. 

 k) Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát 

trên các tuyến, địa bàn trọng điểm để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự 

an toàn giao thông. Từ đó, đã kéo giảm 46,5% tội phạm về trật tự xã hội (vượt chỉ 

tiêu kéo giảm 5%), trong 9 tháng đầu năm đã xảy ra 23 vụ, 60 đối tượng, thiệt hại 

tài sản khoảng 268,327 triệu đồng, làm chết 01 người, 03 người bị thương. Đã 

điều tra, khám phá được 23/23 vụ, đạt 100%, triệt phá 03/03 vụ án rất nghiêm 

trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%. Tội phạm về kinh tế, ma túy, môi 

trường, công nghệ cao được tập trung triệt phá
34

. Tai nạn giao thông từ đầu năm 

đến nay xảy ra 06 vụ, làm chết 06 người, giảm 40% số vụ, giảm 04 người chết so 

với cùng kỳ.  

- Tình hình quốc phòng an ninh được ổn định, đảm bảo lực lượng trực 

24/24, huyện thực hiện tốt công tác giao nhận quân theo Kế hoạch đề ra, tổng số 

tân binh giao nhận năm 2023 là 135 tân binh, tất cả đảm bảo sức khoẻ tốt, giao cho 

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 61 tân binh, Biên phòng 10 tân binh, Lữ đoàn 6 Quân khu 

9 là 32 tân binh và 32 tân binh phục vụ ngành Công an. Hoàn thành diễn tập khu 

vực phòng thủ huyện Tháp Mười năm 2023 theo kế hoạch đề ra. 

l) Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao 

năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào 

thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM 

- Ban Chỉ đạo huyện thực hiện công tác giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình thông qua việc thành lập Đoàn (lãnh đạo huyện, các ngành huyện) 

đến làm việc các xã về chuyên đề nông thôn mới, qua đây đánh giá kết quả thực 

hiện và có chỉ đạo thực hiện cụ thể. Đồng thời, thành viên BCĐ huyện được phân 

công phụ trách tiêu chí, phụ trách xã kịp thời giám sát, đánh giá việc thực hiện, 

báo cáo BCĐ huyện chỉ đạo thực hiện kịp thời. 

- Công tác truyền thông về xây dựng NTM được thực hiện thường xuyên, 

sâu rộng trong quần chúng Nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế 

hoạch số 5565/KH-UBND về truyền thông, thông tin tuyên truyền Chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Tái cơ cấu ngành Nông 

nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững huyện Tháp Mười đến năm 2025. Đến 

nay, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện đã đưa 78 tin, 47 bài, 

hàng tuần có chuyên đề về xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu nông nghiệp. 

                                                 
34

 Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ xảy ra 8 vụ - 5 đối tượng 

(giảm 01 vụ - 01 đối tượng so với cùng kỳ), đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ - 03 đối tượng, với 

tổng số tiền 522.000.000 đồng, tiếp tục điều ra làm rõ 04 vụ, giao Công an xã xử lý 01 vụ; Tội phạm về ma túy xảy 

ra 14 vụ - 24 đối tượng (tăng 09 vụ, 14 đối tượng so với cùng kỳ). Đã khởi tố 11 vụ, 22 bị can, xử phạt vi phạm 

hành chính 01 vụ - 01 đối tượng, chuyển PC04 Công an tỉnh xử lý và khởi tố 02 vụ - 03 bị can; Tội phạm và vi 

phạm pháp luật về môi trường xảy ra 04 vụ - 04 đối tượng (giảm 07 vụ - 09 đối tượng so với cùng kỳ) đã xử phạt vi 

phạm hành chính 04 vụ - 04 đối tượng, với tổng số tiền 117.500.000 đồng; Tội phạm sử dụng công nghệ cao không 

xảy ra. 
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Qua đó, người dân kịp thời nắm bắt các chủ trương, chính sách của Đảng, Chương 

trình, Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh, Huyện, các mô hình hay, tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới, tích cực tham gia các hoạt động, phong 

trào tại địa phương.  

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới, huyện nông 

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu Huyện nông 

thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao. 

a) Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo các quy định tại Bộ tiêu 

chí quốc gia về nông thôn mới các cấp (huyện, xã). 

- Về xã nông thôn mới: Trung bình số tiêu chí đạt chuẩn tại 12/12 xã là 

17,3 tiêu chí. Trong đó, 05 xã đạt cao nhất (Mỹ An, Đốc Binh Kiều, Trường Xuân, 

Phú Điền, Mỹ Đông) đạt 19/19 tiêu chí, các xã còn lại đạt 14 đến 17 tiêu chí (Phụ 

lục 01). 

- Về xã nông thôn mới nâng cao: Lũy kế đến nay huyện có 4 xã được công 

nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao (Mỹ Đông, Thanh Mỹ, Mỹ An và Đốc Binh 

Kiều) (Phụ lục 02). 

- Về xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Mỹ Đông): Năm 2023, Huyện đăng 

ký Tỉnh chọn xã Mỹ Đông đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (Nhóm tiêu chí 

cảnh quan môi trường). Đánh giá đạt 05/06
 (35)

 tiêu chí, còn 01 tiêu chí chưa đạt, 

về nội dung Mô hình làng thông minh đánh giá đạt 20/27 chỉ tiêu, còn 07 chỉ tiêu 

chưa đạt (Phụ lục 03). 

- Về đánh giá huyện nông thôn mới: Đạt 06/09 tiêu chí, còn 03 tiêu chí 

chưa đạt; tiêu chí số 07 môi trường, tiêu chí số 08 chất lượng môi trường sống, 

tiêu số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công. Huyện đạt 32/36 chỉ tiêu, còn 04 chỉ 

tiêu chưa đạt; tiêu chí số 07 môi trường (đạt 06/08 chỉ tiêu, còn 2 chỉ tiêu chưa đạt 

7.3 và 7.4); tiêu chí số 08 chất lượng môi trường sống (đạt 04/05 chỉ tiêu, còn chỉ 

tiêu 8.3 chưa đạt) tiêu chí số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công (chưa đạt chỉ 

tiêu 9.4). (Phụ lục 04). 

- Về đánh giá huyện nông thôn mới nâng cao: Đạt chuẩn 03/09 tiêu chí, 

còn 06 tiêu chí chưa đạt; tiêu chí số 01 quy hoạch; tiêu chí  số 05 y tế - văn hóa - 

giáo dục; tiêu chí số 06 kinh tế; tiêu chí số 07 môi trường;  tiêu chí số 08 chất 

lượng môi trường sống; tiêu chí số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công. Đạt 28/38 

chỉ tiêu, còn 10 chỉ tiêu chưa đạt; tiêu chí số 01 quy hoạch (chưa đạt 01/02 chỉ 

tiêu); tiêu chí số 05 y tế - văn hóa - giáo dục (chưa đạt 02/05 chỉ tiêu); tiêu chí số 

06 Kinh tế (chưa đạt 01/05 chỉ tiêu); tiêu chí số 07 Môi trường (chưa đạt 03/08 chỉ 

tiêu); tiêu chí số 08 chất lượng môi trường sống (chưa đạt 02/09 chỉ tiêu); tiêu chí 

số 9 An ninh, trật tự - Hành chính công ( chưa đạt 01/2 chỉ tiêu). (Phụ lục 05) 

b) Báo cáo kết quả duy trì, nâng chất các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới 

theo Quyết định số 863/QĐ-UBND-HC ngày 8/8/2022 của UBND Tỉnh. 

                                                 
35Chỉ tiêu số 5 chưa  có công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp 
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Ngay từ đầu năm huyện đã chủ động chỉ đạo các ngành chuyên môn phụ 

trách tiêu chí, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch duy trì và nâng chất các 

tiêu chí bị rớt so với Bộ tiêu chí mới. Ước cuối năm 2023 đạt theo kế hoạch đề ra. 

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới 

Ước cuối năm 2023, có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao; xã Mỹ Đông đạt 6/6 tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu; duy trì, nâng 

chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới; duy trì, nâng 

chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí đã đạt, xây dựng đạt thêm ít nhất 03 chỉ 

tiêu của tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao. Đã đăng ký về tỉnh xã đạt chuẩn 

NTM nâng cao năm 2024 (xã Láng Biển) và xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 

2024 (xã Đốc Binh Kiều). 

4. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực  

Tổng nguồn vốn huy động cho Chương trình từ đầu năm đến nay là 658.566 

triệu đồng, trong đó:  

- Vốn Ngân sách Trung ương: 6.676 triệu đồng. 

+ Vốn đầu tư phát triển: 6.493 triệu đồng. 

+ Vốn sự nghiệp:183 triệu đồng. 

- Vốn ngân sách địa phương: 205.890 triệu đồng. 

+ Ngân sách tỉnh: 76.402 triệu đồng. 

+ Ngân sách huyện: 124.338 triệu đồng. 

+ Ngân sách xã: 5.150 triệu đồng.  

- Vốn tín dụng (do Ngân hàng chính sách xã hội cung cấp): 420.500 triệu đồng.  

- Vốn huy động từ doanh nghiệp: 6.750 triệu đồng. 

- Huy động từ cộng đồng dân cư và vốn khác (Nhân dân đóng góp, hiến đất 

và vật kiến trúc): 18.750 triệu đồng.(Phục lục 08) 

5. Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù (nếu có): Không. 

6. Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới (nếu 

có): Không. 

III. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG BÁO KẾT LUẬN 

CỦA TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO TỈNH 

Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo các ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã thực 

hiện lồng ghép tuyên truyền về các Bộ tiêu chí nông thôn mới để cả hệ thống 

chính trị từ huyện đến xã và người dân hiểu, nhận thức rõ vai trò trong xây dựng 

nông thôn mới; chủ động xây dựng các kế hoạch thực hiện Chương trình năm 

2023, phân công từng ngành, đơn vị phụ trách tiêu chí thực hiện và xây dựng Kế 

hoạch lộ trình thực hiện đạt các tiêu chí ngành phụ trách.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh, sự sáng tạo, chủ 

động trong công tác lãnh, chỉ đạo, điều hành, phát huy tốt vai trò của các tổ chức 

chính trị - xã hội trong vận động, tuyên truyền xây dựng nông thôn mới phù hợp 

với cơ sở, đã tạo sự đồng tình hưởng ứng cao của nhân dân, doanh nghiệp, mạnh 

thường quân. 

- Bộ máy quản lý, điều hành Chương trình xây dựng nông thôn mới các cấp 

từ huyện đến cơ sở được củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động. Công tác tuyên 

truyền, vận động được tăng cường; phát động sâu rộng các cuộc vận động để nhân 

dân tham gia thực hiện các công trình, cụ thể từng tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới, qua đó làm thay đổi nhận thức của người dân, phát huy vai trò chủ thể trong 

xây dựng nông thôn mới. 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội từ 

huyện đến cơ sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, quyết liệt, đồng bộ, 

sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm các giải pháp xây dựng nông thôn mới. 

- Sản xuất nông nghiệp được tổ chức, sắp xếp lại, hạ tầng nông nghiệp được 

đầu tư nâng cấp, cơ giới hóa trong sản xuất được đẩy mạnh, từ đó năng suất, chất 

lượng, hiệu quả sản xuất nhiều loại nông sản được nâng cao, giá trị sản xuất trên 

một đơn vị diện tích đất trồng trọt tăng lên. Trong đó, nổi bật là các mô hình 

chuyển đổi cây trồng vật nuôi trên đất vườn tạp, đất trồng lúa kém hiệu quả sang 

trồng cây ăn trái và nuôi trồng thủy sản đạt hiệu quả cao. 

2. Những hạn chế chủ yếu và nguyên nhân  

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân đối với chương trình xây dựng 

NTM tuy có thực hiện nhưng chưa lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, nên nhận thức 

về bảo vệ môi trường của một số bộ phận cộng đồng dân cư vẫn còn lơ là, chưa cao. 

- Năng lực hoạt động, điều hành của một số thành viên Ban Chỉ đạo, Ban 

Quản lý và Ban Phát triển ấp còn hạn chế, chưa chủ động trong công việc.  

- Chất lượng, khả năng cạnh tranh và hiệu quả sản xuất của nhiều loại nông 

sản còn thấp. Sản phẩm nông nghiệp chủ yếu bán ở dạng thô, giá trị kinh tế chưa 

cao. Việc liên kết tiêu thụ các ngành hàng Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp như: Vịt, 

ếch, cá sặc rằn gặp nhiều khó khăn, chưa tìm được đầu ra ổn định. Nguyên nhân, 

do nông dân chưa mạnh dạn áp dụng các quy trình kỹ thuật theo tiêu chuẩn thực 

hành tốt (VietGAP, GlobalGAP,...), chưa hình thành được các vùng chuyên canh 

có truy xuất nguồn gốc, mã vùng trồng để phục vụ nhu cầu xuất khẩu; chưa thu 

hút được nhiều công ty, doanh nghiệp tham gia chế biến các sản phẩm chủ lực của 

huyện, chưa tạo ra vùng nguyên liệu ổn định. Một số HTX chưa đáp ứng được yêu 

cầu của công ty, doanh nghiệp; một số công ty, doanh nghiệp liên kết tiêu thụ 

nhưng có điều kiện ràng buộc gây tăng chi phí sản xuất.  
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- Hạ tầng giao thông và cơ sở vật chất trường học rớt tiêu chí so với khi 

huyện đạt chuẩn nông thôn mới. Nguyên nhân, Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 được nâng lên so với Bộ tiêu chí cũ. 

- Tiêu chí môi trường tuy đạt nhưng chỉ ở mức cơ bản cần tiếp tục nâng lên. 

Nguyên nhân, do Bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn  

2021- 2025 được nâng lên so với Bộ tiêu chí cũ trong khi nguồn vốn đầu tư cho 

xây dựng nông thôn mới nâng cao chưa có.  

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CUỐI NĂM 2023 

 

I. MỤC TIÊU   

- Có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Lũy kế số xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 06 xã.  

- Xây dựng xã Mỹ Đông đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Duy trì, nâng chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới. 

- Duy trì và nâng chất các tiêu chí đã đạt, xây dựng đạt thêm ít nhất 03 chỉ 

tiêu của tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao (chỉ tiêu 1.1. Có quy hoạch xây 

dựng chi tiết khu chức năng dịch vụ hỗ trợ sản xuất trên địa bàn; chỉ tiêu 7.6. Đất 

cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn ≥ 4 m
2
/người và chỉ tiêu 

7.8. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, sử dụng, tái chế, xử 

lý theo quy định của bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao ≥ 85%). 

 - Mỗi xã có ít nhất 01 (một) mô hình như: Tuyến đường kiểu mẫu, dòng 

sông không rác để tăng tỷ lệ cây xanh dọc theo các tuyến đường, tạo điểm nhấn về 

cảnh quang môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp phù hợp với tình hình thực tế mỗi 

địa phương. 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm khu vực nông thôn: 68 triệu đồng.  

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 94%.   

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác sinh hoạt đạt trên 75% (kể cả thu gom và xử lý 

rác thải tại hộ gia đình).  

- Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom và xử lý đạt 100%. 

-  Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý đúng quy định 100%. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện 

Tập trung xây dựng 02 xã Phú Điền và Trường Xuân đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao năm 2023, xã Mỹ Đông đạt 6/6 tiêu chí (nhóm cảnh quan môi 

trường), hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu Mô hình Làng thông minh để đạt chuẩn 

xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. 
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Xây dựng 50% đường huyện có cảnh quan, không gian đảm bảo sáng - xanh 

- sạch - đẹp, an toàn. 

2.  Đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai 

Chương trình 

a) Về quy hoạch: Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các quy 

hoạch để đảm bảo tính phù hợp phát triển kinh tế - xã hội và điều kiện thực tế địa 

phương; triển khai thực hiện tốt quy chế quản lý quy hoạch đã được phê duyệt. 

b) Về hạ tầng kinh tế - xã hội: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chỉ tiêu, 

nhiệm vụ lĩnh vực giao thông, thủy lợi, giáo dục,.. đạt kế hoạch năm 2023. 

c) Văn hóa, y tế, môi trường 

- Về lĩnh vực văn hóa: Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn toàn huyện; thường xuyên rà soát, điều 

chỉnh quy ước của các ấp cho phù hợp với yêu cầu phát triển và quản lý xã hội. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và kinh doanh 

dịch vụ văn hóa; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Nâng cao chất 

lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh, các thiết chế 

văn hóa, thể thao từ huyện đến cơ sở thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 

thể dục thể thao với các địa phương trong huyện. Tiếp tục thực hiện và nâng cao 

chất lượng phong trào thể dục thể thao quần chúng. 

- Về lĩnh vực y tế: Thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân đảm bảo tỷ lệ 

người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện trên 94%. Đầu tư thêm trang thiết bị 

cho trạm y tế xã, Trưởng trạm y tế các xã phải là bác sĩ, đảm bảo đủ điều kiện 

khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động, nâng cao nhận thức, phát huy cao sự tham gia tích cực chủ động 

của nhân dân và sự quan tâm của toàn xã hội đối với chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ 

em, sức khỏe sinh sản nhằm giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi. 

d) Về lĩnh vực môi trường 

- Tiếp tục thực hiện tốt Đề án thu gom xử lý rác thải trên địa bàn huyện, 

hướng dẫn hộ dân thực hiện thu gom và xử lý rác theo quy định và vận động 

người dân thu gom chất thải trong sản xuất, sinh hoạt để có cách xử lý an toàn. 

Tăng cường tỷ lệ thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn các xã. 

- Huy động các nguồn vốn hợp pháp và các chương trình mục tiêu về y tế, 

môi trường cho người dân có điều kiện xây dựng nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh 

nhằm nâng cao chất lượng của tiêu chí môi trường. 

- Tổ chức đoàn thể huyện, xã thực hiện có hiệu quả các kế hoạch vệ sinh 

môi trường, không có hoạt động gây suy giảm môi trường, thường xuyên triển 

khai làm tốt phong trào của Đoàn Thanh niên, phong trào “5 không 3 sạch” của 

Hội Phụ nữ, phong trào“Ngày chủ nhật xanh” vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi 

thông cống rãnh, vệ sinh nơi công cộng góp phần tạo môi trường xanh - sạch - 

đẹp. 
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- Đẩy mạnh rà soát, thu gom và vận chuyển rác thải, vận chuyển kịp thời 

lượng rác thải tại các xã, thị trấn đến nơi xử lý theo quy định. Tăng cường vệ sinh 

môi trường tại khu vực trung tâm, khu dân cư, các chợ; xử lý môi trường chăn 

nuôi ở nông thôn; tiếp tục thực tốt công tác xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi 

trường.  

- Thu gom, vận chuyển và xử lý toàn bộ lượng bao bì thuốc bảo vệ thực vật 

sau khi sử dụng phát sinh trên địa bàn; hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử 

lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; phân loại, thu gom, vận chuyển, xử 

lý chất thải rắn y tế theo quy định. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các cơ sở 

sản xuất, chế biến, dịch vụ (công nghiệp, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực 

phẩm) trên địa bàn huyện.  

e) Kinh tế và tổ chức sản xuất  

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả đề án Tái cơ cấu ngành nông 

phù hợp với tình hình thực tế của huyện. Tiếp tục thực hiện và nhân rộng các mô 

hình sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn với thực hiện các mô hình kinh tế hợp tác của 

HTX kiểu mới, liên kết từ cung ứng đầu vào và tiêu thụ sản phẩm đầu ra trong sản 

xuất và cung cấp các dịch vụ khác. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, 

thực hiện các chính sách tín dụng hỗ trợ của tỉnh và Trung ương đối với việc phát 

triển hợp tác xã, kinh tế hợp tác. Tăng cường phổ biến các chính sách khuyến 

khích hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác, người dân vào nông nghiệp, nông 

thôn.  

- Tập trung phát triển kinh tế tập thể, trọng tâm là củng cố, mở rộng, nâng 

cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác theo đúng quy định của 

pháp luật. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực quản lý, 

điều hành, nghiệp vụ chuyên môn của đội ngũ cán bộ hợp tác xã, tổ hợp tác đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Xây dựng hợp tác xã vững mạnh, hoạt động đa dịch vụ để 

thực hiện tốt vai trò tổ chức lại sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp, không có hợp 

tác xã hoạt động yếu kém.  

- Tập trung phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản có 

lợi thế theo hướng VietGAP và đẩy mạnh thực hiện sản xuất liên kết tiêu thụ cho 

03 sản phẩm sen, ếch và cá sặc rằn.  

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi trên 

địa bàn, quản lý chặt các cơ sở giết mổ để đảm bảo chất lượng và vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống áp thấp nhiệt đới, mưa, bão 

và thiên tai.  

f) Hệ thống chính trị, an ninh trật tự  

Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc 

phòng - an ninh trong giai đoạn mới. Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; quan tâm, chăm lo xây dựng 

lực lượng quân đội nhân dân, công an nhân dân vững mạnh toàn diện, có năng lực 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tăng cường đấu tranh phòng 
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chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả các quy định về an toàn giao thông, các giải pháp kiềm chế, giảm 

dần tai nạn giao thông. 

Trên đây là Báo cáo kết quả quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 

2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT/ HU; TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện;  

- Thành viên BCĐ CTMTQGXDNTM-ĐA 

TCCNNN & GNBV huyện;  

- BCĐ.CTMTQGXDNTM -  ĐA TCCNNN & 

GNBV các xã;  

- LĐVP;  

- Lưu: VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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